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SVĚTOVÝ POHÁR OPĚT
PRO JIŘÍHO PRSKAVCE
KAJAKÁŘ POTĚŠIL FANOUŠKY V TROJI, USPĚLI I DALŠÍ ČEŠI STRANA 14

Svátek slaví: Daniela

Prahou na nové trati proběhly tisíce běžců, včetně redaktora Metra
V sobotu večer se v Praze běžel čtyřiadvacátý ročník Grand Prix na tratích 5 kilometrů a 10 kilometrů, pro letošek na upravených trasách. Kromě
profesionálních běžců bojujících o vítězství a rekordní časy (více na straně 14) se městem prohnaly i tisíce nadšených běžců. Mezi nimi byl i redaktor
deníku Metro David Halatka, kterého zachytil jeden z našich pravidelných čtenářů David Sedlecký. METRO

Digitální prvňáci mají
problém: kyberšikanu
Neznalí rodiče. Pořizují dětem telefony, aby nebyly „out“. Internet. Často však ale nemají ponětí, co děti
sdílí a jaké údaje prozrazují. Šikana. Kvůli novým aplikacím a trendům je to stále alarmující otázka STRANA 6

DAVID SEDLECKÝ
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Za nehodu mu
hrozí až osm let.

Policie obvinila z obecného
ohrožení z nedbalosti a po-
škození obecně prospěšného
zařízení řidiče kamionu, kte-
rý může za střet svého ka-
mionu s vlakem. Nehoda se
stala v pátek v Uhříněvsi, kdy
do kamionu, který zůstal stát
na přejezdu, narazil vlak. Na
kolejích stál přes dvěminuty.
Proč před nehodou zůstal

stát s vozem na trati mezi
sklopenými závorami a neod-
jel, 68letý cizinec zatím neře-
kl. „Probíhají další úkony spo-
jené s touto věcí a policisté
do dnešního večera podají
podnět s návrhem na vzetí
(muže) do vazby,“ řekla poli-
cejní mluvčí Eva Kropáčová.
Podle ní cizinci, který řídil
auto srbské dopravní společ-
nosti, v případě odsouzení
hrozí až osm let vězení.

Výstražná světla i závory
na přejezdu přitom fungova-
ly. Osm lidí se při srážce zra-

nilo a vlak se zhruba 220 ces-
tujícími vykolejil. Škoda na
vlaku, trati i vozidle se zatím
odhaduje na víc než 35 mi-
lionů korun.
Přejezd bude kompletně

obnoven do konce toho týd-
ne. Vyplývá to z předběžného
odhadu nawebu Správy želez-
niční dopravní cesty (SŽDC).
Podle její mluvčí Radky Pisto-
riusové se ale termín může
změnit s ohledem na postup
oprav. Situace, kdy zůstalo
osobní či nákladní auto mezi
závorami a poté do něj nara-

zil vlak, nebývá na železnici
ale výjimečná. Řidiči, kteří se
do této situace dostanou, se
mají snažit závory prorazit,
jsou z lehké dřevotřísky.
Od roku 2009 mají navíc

všechny přejezdy v zemi sa-
molepku s označením P a čís-
lem, které přesně identifiku-
je daný železniční přejezd,
což by mělo usnadnit včas za-
stavit provoz vlaků v daném
místě. „Přejezd je po rekon-
strukci, má záznamové zaří-
zení,“ řekl generální inspek-
tor Jan Kučera. Nepozná se

z něj ale, co se děje na přejez-
du, zjistí se, kdy bliká jaké
světlo a kdy se začnou sklá-
pět závory. Jde o standardní
přejezd, to znamená, že po-
kud nikdo nezavolá tísňovou
linku, nikdo o překážce na
přejezdu neví, není tam žád-
ný skener, dodal Kučera. Na
sociálních sítích se po zveřej-
nění videa objevila kritika
jak řidiče kamionu, tak i auto-
ra za to, že celou situaci za-
znamenával na telefon a ne-
volal policii ani jinak
nezasáhl. ČTK a iDNES.cz

Taškařice ve Vyšším Brodě trvá už 47 let
Jen díky spolupráci s Povodím Vltavy, které krátkodobě zvýšilo průtok v řece Vltavě, mohla
včera na hladinu řeky vyrazit kuriózní plavidla. Ve Vyšším Brodě řeku splouvají pravidelně
už 47 let. Je potřebný průtok alespoň 15 metrů krychlových za vteřinu, řekl organizátor plav-
by Karel Troják. „Byl by to velký problém, každoročně si žádáme na povodí o zvýšený prů-
tok, protože jinak bychom měli s průjezdností problém. Jsou místa, kde by to ty vory těžko
projížděly a zůstávaly by na kamenech,“ dodal. Letos se na start desetikilometrové plavby
vydalo devět plavidel. Podle Trojáka posádky neodradilo ani deštivé a mlhavé počasí. Víc
než pro dvacetitisícovou odměnu pluly i přes tři jezy pro zábavu svou i diváků. MAFRA a 2x ČTK

Řidič kamionu neřekl, proč na
přejezdu stál několik minut

inzerce
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V Česku je nyní
o polovinu méně
pevných hlasových
linek oproti roku
1989.

Klasické telefony pomalu
mizí do propadliště dějin.
V současnosti jich O2 a další
poskytovatelé provozují ko-
lem 700 tisíc, před 30 lety
jich bylo 1,6 milionu. Za po-
klesem stojí rozvoj mobilní-
ho volání, první mobilní síť
přišla až dva roky po revoluci
a teď je v Česku 14,7 milionu
aktivníchmobilních čísel. Vy-
plývá to z informací ČTÚ
a operátorů.
Pevné linky teď primárně

slouží k připojení k interne-
tu. Například největší operá-
tor O2má kolem 820 tisíc fix-
ních přípojek, které ale zahr-
nují i v domácnostech umístě-

né wifi modemy využívající
mobilní síť LTE. UPC má přes
500 tisíc kabelových přípojek
k internetu. O rychlý růst po-
čtu pevných telefonů v 90. le-
tech se zasloužil rozvojový

plán dominantního SPT Tele-
comu, nyní O2, ve kterém dr-
žel majoritu stát. Firma měla
každý rok od Českého teleko-
munikačního úřadu stanove-
ny ukazatele, kterémusela pl-

nit. Mezi nimi byl i počet vy-
budovaných linek. Před
rokem1989 se na zřízení tele-
fonu čekalo několik let. Ještě
v roce 1996 byla průměrná če-
kací doba na pevnou linku
17 měsíců. V roce 1994 bylo
v pořadníku uvedeno více
než 634 tisíc čekatelů. První
mobilní síť v Česku se objevi-
la v roce 1991. Šlo o analogo-
vou síť NMT dceřiné společ-
nosti Telecomu EuroTel, kte-
rou v prvních letech využíva-
lo několik tisíc zákazníků.
Zlom přišel v roce 1996, kdy
Eurotel postavil digitální síť
standardu GSM a přibyl mu
konkurent, společnost Radio-
Mobil, dnešní T-Mobile. Třetí
mobilní operátor, Český Mo-
bil, dnešní Vodafone, se na
trhu objevil v roce 2000. Ve-
dle tří klasických mobilních
operátorů s vlastními sítěmi
je v Česku asi 150 virtuálních
operátorů, kteří si od nich in-
frastrukturu nebo i služby
pronajímají. ČTK

Mobilní telefony válcují ty tradiční. PROFIMEDIA.CZ

Přesné kopie skutečných letadel
Na modelářském letišti v Praze 5 se v sobotu konala show obřích RC
modelů. Na programu Lipeneckého Obra, jak se akce jmenuje, lidé moh-
li vidět vystoupení dálkově ovládaných proudových stíhaček, extrém-
ních akrobatů, vrtulníků, historických větroňů, maket reálných letadel
a dalších zajímavých modelů. MAFRA

VYSOKÁ KVALITA, NÍZKÁ CENA
A BONUS PRO PŘÍRODU

To jsou produkty certifikované přírodní kosmetiky
alverde. Bez syntetických konzervantů, parfemací
a silikonů.

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Tip dm:
Pokud hledáte

produkty šetrnější
k přírodě i lidem,

sledujte v prodejnách
dm zelené cenovky.

Díky výtažku z goji
chrání pokožku
před vnějšími
negativními
vlivy. Koenzym
Q10, kyselina
hyaluronová
a vitamín E
zase dodávají
pokožce pevnost
a pružnost.

Krátce

Elektřina zdraží,
i když ne o tolik
Nejdřív tu špatnou zprá-
vu. Většina českých do-
mácností zaplatí přes
zimu za energie víc než
loni. A teď tu dobrou.
Elektřina nemá podražit
skokově o takovou pál-
ku jako na přelomu
roku. A navíc, ceny ně-
kterých surovin nemuse-
jí doznat žádných změn,
mohou dokonce mírně
zlevnit. To je případ zem-
ního plynu či dřeva.

Češi – šílenci do
nakupování
Maloobchodní tržby
v červenci zrychlily mezi-
roční růst na sedm pro-
cent z červnových 4,8
procenta. Nejvýraznější
růst vykázaly tradičně
internetové obchody,
v nichž se tržby zvýšily
o pětinu. Dařilo se i pro-
dejnám s počítači, spor-
tovními potřebami,
oděvy a obuví či prodej-
cům kosmetiky. iDNES.cz

inzerce

Tradičních telefonů
ubývá, míří do důchodu
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V Česku je 291 tisíc
vysokoškoláků, na
kolej se dostane
jen šestina.

Akademický rok startuje na
většině škol za dva týdny, stu-
denti mají nejvyšší čas řešit
ubytování. „Vysokoškolským
kolejím konkurují jak sou-
kromé ubytovny pro studen-
ty, tak i klasické pronájmy,
kdy se cena dělí mezi více
osob,“ přibližuje situaci na
trhu realitní makléř Milan
Král, jenž sleduje, že na trhu
stále převyšuje poptávka nad
nabídkou. Vhodné byty k pro-
nájmumizí téměř obratem.

Kolejí je málo a chátrají
Nejlevnější typ bydlení na

koleji, kde za cenu kolem 80
korun za noc získá student su-
terénní pokoj bez oken se so-
ciálním zařízením na patře,
patří spíšemezi nouzová řeše-
ní. V univerzitních městech
se průměrná cena za lůžko
v dvoulůžkovém pokoji s pří-

slušenstvím pohybuje okolo
100 až 130 korun na den a za
měsíc tak student zaplatí mi-
nimálně tři tisíce korun.
„K tomu je však třeba připo-
číst i některé další poplatky
za služby včetně internetu
a určitý nekomfort, který vy-
plývá ze sdíleného bydlení –
společná kuchyňka, záchody,
sprcha,“ doplňuje studentMi-
chal Fomiczew, ubytovaný
na Kolejích Jižní Město v Pra-
ze. Tyto panelákové kolosy ze
sedmdesátých let procházejí

postupnou modernizací, kte-
rá však dočasně snižuje uby-
tovací kapacity. Ty v rámci ce-
lého Česka aktuálně nedosa-
hují ani 50 tisíc lůžek. To je
méně, než kolik studentů na-
stoupí do prvního ročníku.

Můj pokoj, můj hrad
Ti, kdo nedostali nebo ne-

chtějí kolej, začínají před sa-
mostatnými pokoji nebo po-
stelemi dávat přednost pro-
nájmu celých bytů. „Ceny sa-
mostatných pokojů jsou dost

nevýhodné, běžně zaplatíte
sedm tisíc za cimru,“ uvádí
vysokoškolák Pavel Pražan.
PodleHendrikaMeyera z por-
tálu Bezrealitky je stále běž-
nější pronájem celého bytu,
načež „šéf bytu“ až následně
řeší, s kým bude bydlet. „To
to je velmi ekonomické
a chytré řešení,“ uvádí
Meyer, podle nějž jsou nejvy-
hledávanější byty pro tři oso-
by. Celý byt je možné v met-
ropoli pronajmout i za devět
tisíc korun.

„V Praze se dobrá polovina
bytů pronajme za dobu krat-
ší nežli dva týdny a v ostat-
ních větších krajských a uni-
verzitníchměstech je situace
velmi obdobná,“ podotýká
Meyer. Zkušenosti portálu
Bezrealitky.cz rovněž hovoří
o tom, že oproti minulým le-
tům studenti nechtějí nechá-
vat otázku bydlení na posled-
ní chvíli. Kvůli nižší, výhod-
nější ceně jsou ochotni dojíž-
dět z bytu do školy až 60 mi-
nut. DAVID HALATKA

V Praze studuje přes 115 tisíc vysokoškoláků. PROFIMEDIA.CZ

Soukromé koleje

Často je využívají zahraniční
studenti, jichž je jen v Praze
21 tisíc.

● V metropoli vyjde místo
v dvoulůžkovém pokoji ve zre-
konstruovaném činžovním
domě na 250 korun za noc.

● V Praze nedaleko stanice
metra Nádraží Holešovice vy-
růstá nový soukromý kam-
pus s kapacitou 539 pokojů.

Chytrý student bere byt

A jednou z největších výzev v současnosti je složitý
přechod od zděděného IT ekosystému na veřejný
cloud třetích stran. To vše samozřejmě za běhu a při
zachování služeb klíčových pro byznys dané firmy.
Jenže jak toho bezpečně dosáhnout?

Vyšší flexibilitu dnes chtějí všichni, všichni také
hovoří o IoT a zpracování velkých dat. Firmy, aby byly
efektivnější, ale i veřejný sektor chce nabídnout
občanům lepší služby pomocí dat, která posbírá.
Nicméně aby bylo možné co možná nejlépe využít jak
současné IT prostředky organizace, tak cloudové
služby,

je nutné uvažovat o hybridním přístupu, který umožní
adaptaci na rychlé IT, ale současně zahrnuje i existují-
cí systémy.

Digitální platformy například pomáhají podnikům
řídit různé rychlosti IT a současně umožňují robustní
zabezpečení, jasnou vizibilitu ve vícero cloudových
platformách a efektivní správu nákladů.

vyvážený přístupzohledňující několik faktorů. Agilitu,
rychlé nasazení, automatizaci, dodržování procesů a
zabezpečení. To vše musí být základ pro nevržení
správné služby a z těchto zásad nikdy nesmí firma
uhnout i při vyjednávání s partnerem. Úspěch spočívá
v tom, jak se služby, procesy a lidé spojují, aby
zákazník dostal ve finále perfektní produkt. Tím může
být třeba řešení PRIMEFLEX od Fujitsu s all-flash
úložištěm od společnosti NetApp.

Jakmile začnou hybridní cloudové služby fungovat,
mohou se organizace vrhnout na nové služby a
mohou začít pomáhat zaměstnancům fungovat
efektivněji.

vý systém a různé další prostředky jedné velké
instalatérské firmě. Možná si říkáte, proč potřebují
cloud? Ale pokud instalatér, který spravuje kotel v
činžovním domě, zjistí, že mu chybí součástka, může
jedním klikem zjistit, jestli náhodou o blok vedle není
kolega, který by mu pomohl. Nemusí se tak vracet do
skladu, problém je vyřešen hned, firma ušetří
náklady a nepřijde o zákazníka, který je spokojený. A
to je v dnešní době, kdy si hledáte firmy podle
referencí na internetu, klíčové.

A pokud zůstaneme u instalatérů, představte si, že
narazí na složitější problém, který může člověk z
terénu poslat kolegovi do kanceláře. Ten pak najde
rychle řešení a na konci je opět spokojený zákazník,
který nečeká další týden na opravu.
Kormidlování rozbouřenými vodami digitální
transformace má totiž jediný cíl – dostat svůj produkt
ke klientovi rychleji, efektivněji a levněji, než
konkurence. A na této cestě může hybridní IT, pokud
je správně implementováno, pomoci firmám i
veřejnému sektoru proplout do digitálního světa s
důvěrou.

inzerce
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Po mírném ochlazení může
být tento týden místy opět až
24 stupňů, bude však více pr-
šet. Jinak nadcházející týdny
nevybočí ze zářijového prů-
měru z hlediska teplot ani
srážek. Nejvýše se může tep-
lota dostat ke dvacítce, kon-
cem září lze očekávat mírný
nárůst, uvedli meteorologo-
vé ve svém měsíčním výhle-
du.
Podle Českého

hydrometeorologického ústa-
vu (ČHMÚ) budou teplotně
průměrné nejbližší dva týdny
a dále poslední týden předpo-
vědi, tedy začátek října. Ko-
nec září pak může být mírně
nadprůměrný. „Týdenní prů-

měry nejvyš-
ších denních tep-
lot předpokládáme
v prvních třech týd-
nech kolem 19 stupňů
Celsia, ve čtvrtém týdnu ko-
lem 17 stupňů Celsia,“ uvedl
ČHMÚ na svých stránkách.
Většina srážek do Česka do-

razí hned zkraje nového týd-
ne, který bude díky tomu deš-
tivější než obvykle. „Další tři
týdny by se měly pohybovat
kolem dlouhodobého průmě-
ru,“ dodali meteorologové.
Dlouhodobá průměrná tep-

lota v nadcházejících čtyřech
týdnech je 12,5 stupně Cel-
sia. Nejchladněji bylo v tom-
to období v roce 1972, kdy

t e p -
l o m ě r
vystoupal
v průměru
jen k 8,4 stup-
ně. Naopak nej-
tepleji bylo o tři
roky později s průměr-
nou teplotou 15,3 stup-
ně Celsia. iDNES.cz

Císařové
Zámek ve Velkém Meziří-
čí se včera pomyslně pře-
nesl zpět do roku 1909,
kdy se zde konaly velké
císařské manévry. Vojen-
ského cvičení se před 110
lety stejně jako v neděli
zúčastnil rakousko-uher-
ský císař František Josef
I., následník trůnu Franti-
šek Ferdinand d’Este a ně-
mecký císař Vilém II. ČTK

Ruský ministr kultury Vladi-
mir Medinskij promeškal pří-
ležitost mlčet, jeho komen-
tář byl zbytečný a urážlivý,
řekl v pořadu Otázky Vác-
lavaMoravce v České te-
levizi vicepremiér
a předseda ČSSD
Jan Hamáček.
Reagoval tak
na výroky
Medinské-
ho vůči
staros-

tovi Prahy 6 Ondřeji Kolářovi.
Při kritice vedení pražského
obvodu za záměr odstranit
památník ruského maršála
Ivana Koněva v pátek Medin-
skij přirovnal Koláře k vůdci
regionální odbočky nacistic-
ké strany NSDAP.
Podle předsedy ODS Petra

Fialy má český stát po Medin-
ském požadovat omluvu.
„Myslím, že mu (Medinské-
mu) do toho nic není a takové
výroky vůči České republice
a voleným představitelům,
byť samosprávy, jsou zbyteč-
né a celou věc komplikují,“
uvedl vicepremiér Jan Hamá-
ček. „Ministr zahraničí To-
máš Petříček už řekl, že
by omluvaministra kul-
tury věc vylepšila
nebo byla posu-
nem. Jestli to
bude formou
předvolání
ru ského
v e l v y -
s lan -

ce, proč ne. Myslím, že si
mají co říci,“ dodal. Hamáček
zároveň řekl, že ho fascinuje,
že v Praze je v létě 2019 nej-
větším problémem Koněvova
socha.
„Český stát má požadovat

omluvu, protože je to vyjádře-
ní reprezentanta ruské vlády
a to vyjádření je nepřijatelné.
Myslím si, že je v našem zá-
jmu, abychom se chovali stan-
dardně a řekli, že toto si nene-
cháme líbit. Je věcí každého
národa, jaké pomníky staví,
jaké pomníky nechce mít.
Není možné, aby naši volení
zástupci byli obviňováni, že
jsou fašisté jen proto, že mají
nějaký názor. Je potřeba, aby
s námi jednala i velmoc dů-
stojně tak, jak se to sluší vůči
nezávislému státu,“ pozna-
menal Fiala. K omluvěMedin-
ského vyzvali také bývalý
předseda Vojenského výboru
NATO Petr Pavel, někdejší po-
slanec Ivan Gabal, bývalý ná-
městek ministra obrany pro
vyzbrojování Daniel Koštoval
a někdejší velvyslanec v USA
a Rusku Petr Kolář. V otevře-
ném dopise ruskému minis-
trovi uvedli, že považují
jeho vměšování do deba-
ty Čechů ohledně Ko-
něvovy sochy za ne-
přijatelné, proto-
že mu to nepří-
sluší. ČTK

Babí léto bude.
Tento týden se oteplí,
ale přidá se také déšť

Kritika. Urážky od Rusů
odmítl také Hamáček
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Čím dál tím více
dětí usedne do
lavic s mobilem,
přibývá ale
kyberšikany.

Školáci už nechodí jen se seši-
ty a pery, rodiče jim čím dál
častěji pořizují i elektronické
vybavení. „Zjištění, že už nej-
menší školáci vlastní telefo-
ny s aplikacemi, ukazuje, že
řada dětí je již při nástupu do
první třídy digitálně gramot-
ná,“ říká Dalibor Šajar z Mo-
neta Money Bank, který je
v této firmě odpovědný za di-
gitální bankovnictví. Školáci
jsou vybaveni mobily, ale
také chytrými hodinkami,
a je to každý čtvrtý žák, který
je vybaven „digitálně“.

Digitální nebezpečí
Pracovat s mobilními tech-

nologiemi a internetem se
děti naučí bleskově. Rodiče
pak za nimi bývají pozadu
a mnohdy nedokážou zajis-
tit, aby jejich potomci nevy-
hledávali závadný obsah.
Dítě se přitommůže stát obě-
tí i dalších rizik virtuální ko-
munikace, například kyberši-
kany. „Celkově kyberšikana
na školách zůstává velký pro-
blém a prakticky nevymizí,
stejně jako klasická šikana,
ale mění svou podobu díky
novým aplikacích a trendům
(zejména TikTok). Studie
z dílny E-bezpečnosti
a O2 uvádí, že z pohledu cel-
kových čísel podíl kyberšika-
ny na školách klesl, což je
(možná mylně) přisuzováno
vzdělávacím a preventivním

aktivitám,“ uvedl expert na
kyberšikanu Petr Šmíd.

Školy telefony nechtějí
Dvě třetiny rodičů jsou pro-

ti používání mobilů ve ško-
lách. Vyplývá to z průzkumu
Ipsos pro operátora T-Mobile.
Některým rodičům prý vadí,
že se děti předhánějí, kdo má
lepší telefon. Jiní chtějí své-
mu dítěti naopak dopřát jistý
sociální status. Mladší rodiče
jsou ale k využívání mobilů
shovívavější, právě z důvodu,
že zvyšují znalost dítěte v ob-
lasti digitalizace.

„Rodiče mají menší zábra-
ny pořídit svým dětem nový
mobilní telefon nebo jinou
elektroniku zvláště díky lepší
finanční situaci, která je
dána současným mzdovým
přilepšením. Svou roli však
sehrává také cena, za kterou
toto zboží nakupují, a součas-
ný trend digitalizace,“ říká

hlavní ekonom Moneta Mo-
ney Bank Petr Gapko.

Pozor na osobní údaje
„Dítě, stejně jako dospělý,

musí mít na paměti, že po-
kud využívá sociální sítě a čas-
to se registruje na různých
webových stránkách, je potře-
ba obezřetnost při zadávání
a sdílení osobních údajů,“ po-
tvrzuje expertka na digitální
identitu Leona Biová z Mone-
ta Money Bank, podle které
by si nejenom děti, ale i do-
spělí měli především dávat
dobrý pozor na to, co, a hlav-
ně kam, vyplňují: zamýšlet
se nad relevantností požadav-
ků na sdílení, aktualizaci úda-
jů či nejrůznější výzvy v podo-
bě např. pomoci příteli v nou-
zi. Všímat si i URL odkazů,
které jsou prvním vodítkem
pro rozlišení toho, zda se ne-
jedná jen o dobře padělanou
www stránku a podobně. MET

Déšť Mikulovu nevadil
Průvod krále Václava IV. a královny projel v sobotu po
poledni Mikulovem, kde se konal 72. ročník Pálavského
vinobraní. Davy přihlížejících neodradil ani vytrvalý déšť.
Na festival každý rok přijede kolem 50 tisíc lidí. ČTK

Především náctiletí mají ruku
v ruce s trendem života „v síti“
tendence umísťovat do svých
profilů osobní fotografie.

● Fotky, především ty poněkud
choulostivějšího charakteru,
se však v budoucnosti mohou
stát pro svého majitele vel-
kým problémem.

● Nejde přitom jen o vydíratel-
nost: málokdo si uvědomuje,
že problémy hrozí za dalších
několik let. Například pro bu-
doucího zaměstnavatele ně-
kdejšího sociálního extroverta
se mohou takové nevhodné
a lehce dohledatelné fotogra-
fie stát důvodem pro rozvázá-

ní pracovního poměru či pro
odmítnutí zájemce o práci.

● Pro bezpečný pohyb v kyber-
prostoru platí několik pravi-
del. „Z osobních údajů vždy
vyplňujte jen minimum a hlí-
dejte si své soukromí. Nepřijí-
mejte bezmyšlenkovitě všech-
ny žádosti o přátelství. Nikdy
nevíte, kdo se skutečně skrývá
za danou identitou, a společ-
ně s potvrzením přátelství tak
nabízíte „volný lístek“ pro
exkurzi do vašeho soukromí.
Mějte na paměti, že čím více
informací o sobě sdílíte, tím
jednodušší je tyto informace
zneužít,“ radí expertka na
digitální identitu Leona Biová.

LEOŠ MAREŠ
& SPECIAL DJ SHOW

MIKOLAS JOSEF / EARTH EARTH (PRVNÍ
VYSTOUPENÍ)

SIMA / ATMO MUSIC / VOJTA D
SIMA / ATMO MUSIC / / VOJTA D

CREEP / PORTY / ATTACK / ADAM KAJUMI

LUKEFRY / LUBOŠ JE CELKEM FAJN

ANNIE CAMEL / NATY HRYCHOVÁ / PECA

14|9|2019 PRŮMYSLOVÝ PALÁC PRAHA
JE TO TVŮJ FESŤÁK

LEOŠ MAREŠ
(MUSIC)

SIMA 

CREEP
(YTBRS)

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.
tel.: 776 192 242, vykupparoziaeu@gmail.com

inzerce Číslo dne

50
Počet bank v Česku je největ-
ší od roku 1995. Je jich pade-
sát. Vyplývá to ze statistiky
České bankovní asociace. Ne-
platí ale, že čím více registro-
vaných bank, tím větší konku-
rence a tím lepší podmínky.
Počet skutečně si konkurují-
cích bank v Česku je dlouho-
době nízký. I proto některé
banky zavedly poplatky, kte-
ré v zahraničí neexistují. Jak
je to ve srovnání s cizinou?
Polsko má čtyřikrát více oby-
vatel, ale desetkrát více
bank. Třeba Švédsko s podob-
ným počtem obyvatel má
bank třikrát více než Česko.

Mobil ve škole je
něco jako oheň

Pozor na choulistivé fotky, jsou vidět i za pár let

Nemovitosti - nabídka
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Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hod.

Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hod.,
Pardubice: 6.00 – 21.00 hod.

Tuto nabídku naleznete také na našem webu:www.kaufland.cz/nabidka

Akceptujeme tyto platební prostředky:
SUPER CENA = Mimořádná nabídka do vyprodání zásob.
Za tiskové chyby neručíme. Prodej jen v množství
obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze
ilustrační. Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz

-40%

32,90
54,90

-66%

19,90
59,90

AKCE

9,90
pouze

699,90
pouze

1799,-
pouze

NABÍDKA PLATÍ OD 9. 9. DO 10. 9. 2019

Čerstvé
z České republiky

Paprika kapie
I. jakost
1 kg

BASIRON
Ochucená gouda
různé druhy
200 g
(=100 g 9,95)

CRAZY WOLF
Energetický
nápoj
originál/bez cukru
1 l PET láhev

Elektrický
vertikutátor 2v1
objem koše: 50 l
5ti stupňové nastavení
hloubky vertikutace
dva výměnné válce:
vertikutační válec
pro regenerační údržbu
trávníku/provzdušňovací
válec proti mechu
šíře záběru: 36 cm
příkon: 1 800 W
cena za 1 kus

2 v 1:
- regenerace
- provzdušnění

ORION
Čokoláda
různé druhy
90 g/100 g

-43%

16,90
29,90

CENA JIŽ OD 4. 9.

OD PONDĚLÍ 9. 9. DO NEDĚLE 15. 9.

Univerzální box
plastový
uzamykatelné víko
rozměry: 120 x 52 x 59 cm
cena za 1 kus

HO
LANDSKÝ

O RI G IN Á
L

Naše značka
pro vaši zahradu.

DZ KLATOVY
Kuřecí rolky
Sous Vide
420 g
(=100 g 16,64)

-29%

69,90
99,90

CENA JIŽ OD 4. 9.

✓ rychlý způsob
přípravy

✓ do 20 minut hotové

Žádají
pomoc
Demonstranti v Hong-
kongu včera pochodovali
k ambasádě Spojených
států a vyzvali americké-
ho prezidenta Donalda
Trumpa, aby jejich město
osvobodil. Mnozí demon-
stranti mávali americký-
mi vlajkami a nesli plaká-
ty s nápisem Prezidente
Trumpe, osvoboďte pro-
sím Hongkong. AP

Hromadná propouštění, kte-
rá zasáhla londýnské finan-
ční centrum City, mají neče-
kanou oběť. Jsou jí drahá jízd-
ní kola ponechaná na parko-
vištích bank odcházejícími
bankéři a obchodníky. Desít-
ky jízdních kol, některá
v hodnotě až 10 tisíc liber
(284 tisíc korun), rezivějí
v dolních patrech mrakodra-
pů, jako Square Mile a Cana-
ry Wharf, řeklo serveru Fi-
nancial News několik zaměst-
nanců velkých investičních
bank ze City.
V některých případech ode-

šli propuštění lidé bez svého
vybavení záměrně. Další svá
kola na parkovištích bank
jednoduše zapomněli a neob-
těžovali se pro ně později vrá-
tit. „Kola jsou tamdole na par-
kovištích bank, a když lidé

opouštějí banku říkají si: „Jak
se mi podaří dostat kolo
domů a bude to stát za to?“
řekl bankéř, stále zaměstna-
ný v City, svědek tohoto jevu.
Pracovníci ze City tvoří vel-

kou část davů cyklistů v oble-

čení z lycry, zaplavujících lon-
dýnské ulice v době dopravní
špičky. Když ale přijde obáva-
ná výpověď, mnoho z nich se
jednoduše zaměří jen na se-
sbírání věcí, které se vejdou
do papírové krabice. Jen

málo jichmá pocit, že stojí za
to, vracet se pro kolo.
Výrazné propouštění letos

oznámilo několik investič-
ních bank, včetně Deutsche
Bank, HSBC, Barclays, BNP Pa-
ribas Société Générale, Citi,

MUFG a Nomury. Počet za-
městnanců v divizích inves-
tičního bankovnictví v první
polovině letošního roku po-
dle analytické společnosti
Coalition klesl nejníže za po-
sledních sedm let. ČTK

Krátce

Pride Parade
v Sarajevu
Za bezpečnostních opat-
ření se včera v Sarajevu
konal pochod lidí menši-
nového sexuálního za-
měření Pride Parade.
Konzervativní muslimo-
vé ho označují za hřích
a urážku. ČTK

Kola osiřela. City propustila bankéře

inzerce
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Stalo se to, co bylo
donedávna téměř
nemyslitelné.Ote-
vírá se možná dia-
log mezi znepřáte-
lenými sousedy.

Ruské vládní letadlo s Rusy,
donedávna vězněnými na
Ukrajině, přistálo na letišti
Vnukovo u Moskvy, zatímco
ukrajinské letadlo s propuště-
nými Ukrajinci přistálo na ky-
jevském letišti. Letadla přistá-
la prakticky současně, podob-
ně jako i vzlétla. Osvobozené
Ukrajince vítal na kyjevském
letišti Boryspil prezident Vo-
lodymyr Zelenskyj, jejich pří-
buzní a davy dalších lidí.
„Rusko a Ukrajina si vymě-

nily 35 lidí z jedné a 35 lidí
z druhé strany,“ potvrdila rus-
ká ombudsmanka Taťjana
Moskalkovová.

Výměna sedmi desítek věz-
ňůmezi oběma znepřátelený-
mi sousedními zeměmi je
skutečně historická.
Z Ruska se vrátilo i čtyřia-

dvacet ukrajinských námoř-
níků zajatých loni u Kerčské-
ho průlivu a režisér Oleh Sen-
cov, odsouzený v Rusku na
dvacet let do vězení za údaj-
ný terorismus na anektova-

ném Krymu. Do Moskvy na-
opak přiletěl novinář Kyryl
Vyšynskyj, kterému na Ukra-
jině hrozilo patnáct let za
údajnou vlastizradu, anebo
někdejší povstalecký velitel
Volodymyr Cemach, který je
podezřelý z podílu na sestře-
lení malajsijského boeingu
nad východní Ukrajinou
v létě 2014.

Ruský prezident Vladimir
Putin uvedl, že výměna věz-
ňů se může stát začátkem
normalizace rusko-ukrajin-
ských vztahů, zatížených
anexí Krymu a ruskou podpo-
rou separatistů v Donbasu na
východě Ukrajiny.
Prezident Ruska Vladimir

Putin a prezident Ukrajiny
Volodymyr Zelenskyj se v so-
botu po výměně 70 zajatců te-
lefonicky dohodli na pokračo-
vání kontaktů. Oznámil to
Kreml. Rozhovor byl v krátké
době už třetím, dvakrát spolu
Putin a Zelenskyj projednáva-
li scénář vězeňské výměny.
Ukrajinský prezident označil
osvobození vězňů za první
krok k odblokování dialogu
s Ruskem.
Podle zprávy Kremlu oba

prezidenti shodně zdůraznili
humanitární aspekt vězeň-
ské výměny, která má však
velký význam pro normaliza-
ci a ozdravění vzájemných
vztahů. ČTK a MET

Přílet propuštěných ukrajinských vězňů do Kyjeva AP

Krátce

Ministrem bude
syn krále
Saúdský král Salmán od-
volal ministra energeti-
ky Chálida Fáliha. Jednu
z nejdůležitějších pozic
v této zemi bohaté na
ropu místo něj zaujme
králův syn Abdalazíz bin
Salmán. Oficiální důvo-
dy tohoto rozhodnutí za-
tím nejsou známy. Saúd-
ská Arábie je největším
vývozcem ropy na světě
a tím i klíčovým členem
ropného kartelu OPEC.

Z veteriny utekl
operovaný pes
Operace se zdařila, ale
pacient utekl z operační-
ho sálu, ohlásila soukro-
má klinika v Lodži maji-
telce malého knírače,
který zmizel ulicích. „Já
to tak nenechám,“ uved-
la majitelka zvířete Aga-
ta Kapiewiczová, která si
podle televize TVN 24
zpočátku myslela, že
zpráva o zmizení psa
je hloupý vtip. ČTK

Konec jedné
značky
z NDR
Automobily Wartburg pat-
řily v bývalém východním
bloku k nejoblíbenějším.
V komunistické Německé
demokratické republice
(NDR), kde se vyráběly, na
ně zájemci museli čekat až
15 let. Po pádu berlínské
zdi v roce 1989 a znovu-
sjednocení Německa o rok
později se ale rychle ukáza-
lo, že tak jako tisíce dal-
ších východoněmeckých fi-
remWartburg nesnese
srovnání se Západem
a musí skončit. V duryn-
ském Eisenachu, kde z
pásů automobilky od roku
1955 sjelo přes 1,8 milionu
wartburgů (poslední vyro-
bený vůz na snímku vlevo
dole), v důsledku toho ne-
zaměstnanost prakticky
přes den stoupla na více
než 25 procent. „Je to tragi-
ka východoněmeckého
hospodářství. Když šel
Wartburg 353 v roce 1966
do sériové výroby, bylo to
moderní auto, které sneslo
mezinárodní srovnání,“
říká Matthias Doht, šéf
tamního automobilového
muzea, které je poblíž
bývalé polorozpadlé továr-
ny v Eisenachu (snímek
vpravo dole). 4x ČTK

Rusko a Ukrajina si
směnily desítky zajatců
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Neústupný šéf
dolní komory
rozlítil své někdejší
spolustraníky.

Francouzskýministr zahrani-
čí Jean-Yves Le Drian dal vče-
ra najevo, že Evropská unie
neposkytne Británii další od-
klad termínu pro odchod z Ev-
ropské unie. Britský premiér
Boris Johnson podle svého ko-
legy z vlády o odklad žádat
ani nemíní, místo toho chce
na říjnovém summitu EU vy-
jednat dohodu, která umožní
hladké opuštění Unie. Každo-
pádně ale Británie podle něj
odejde z EU do konce října.
Do brexitu zbývá 53 dnů.

„Za současného stavu věcí
nikoliv. Nebudeme odklad
brexitu posouvat každé tři
měsíce,“ řekl šéf francouzské
diplomacie rozhlasové stani-
ci Europe 1. „Je to velice zne-

pokojivé. Britové nám musí
říct, co chtějí,“ prohlásil.
Britský ministr financí Sa-

jid Javid ujistil, že premiér Bo-
ris Johnson na říjnovém sum-
mitu Evropské unie o další od-
klad brexitu ani žádat nehod-
lá. Místo toho bude usilovat
o dohodu, která zajistí hlad-
ký odchod království z Unie.
„Premiér se především na

jednání Evropské rady
17. a 18. října bude snažit uza-
vřít dohodu. Určitě na této
schůzce nebude žádat o pro-
dloužení termínu pro
brexit,“ řekl Javid.
Návrh zákona, který má

přimět vládu k žádosti o pro-
dloužení rozhovorů ohledně
brexitu, počítá s 19. říjnem
jako s konečným termínem,
kdy může parlament schválit
případnou dohodu nebo ne-
chat Británii odejít bez doho-
dy. „Návrh zákona říká, že
19. říjen je důležité datum.
V tomto bodě budeme zvažo-
vat naše možnosti, naše poli-

tika je ale jasná. Nemění se
nic na tom, že odcházíme
31. října,“ zdůraznil. „Bude-
me se řídit všemi zákony, pro-
tože všechny vlády by se roz-
hodně měly řídit zákony. Bu-
dete si alemuset počkat a uvi-
díte, co se pak stane,“ dodal.
Konzervativní strana chce

v příštích parlamentních vol-
bách postavit kandidáta, kte-
rý se utká o poslaneckou
funkci s předsedou dolní ko-
mory Johnem Bercowem.
Uvedla to ministryně obcho-
du Andrea Leadsomová, kte-
rá ho obvinila z nehorázného
zneužití pravomocí. Bercow
byl před nástupem do před-
sednické funkce členem Kon-
zervativní strany. Předsedové
dolní komory ale stranu
opouštějí, aby byli nezaujatí.
Je rovněž zvykem, že hlavní
strany proti nim v jejich vo-
lebních obvodech nestaví pro-
tikandidáty. Tento zvyk ale
strana podle Leadsomové
nyní hodlá porušit. ČTK a MET

VÁNOCE, SILVESTR 2019 – pobyty autobusem i vlastní dopravou.

Prodej na rok 2020 zahájen!
(Répce Gold /Répce – Bükfürdő, Park Inn – Sárvár, Park Inn – Zalakaros a další).

Rezervace, bližší info:
CK Hungariatour – Písek, Tel.: 737 332 565, www.hungariatour.cz

MAĎARSKO–SLOVINSKO
TERMÁLY

Opouští křeslo ministryně
Na protest proti ohlášenému vyloučení 21 konzervativ-
ních poslanců ze strany opustila vládu ministryně práce
Amber Ruddová a vzdala se rovněž členství ve straně.
Ruddová označila záměr premiéra Borise Johnsona zba-
vit se rebelujících poslanců za čistku a útok na slušnost
a demokracii. Hrozba vyloučení ze strany postihla konzer-
vativní poslance za to, že minulé úterý hlasovali pro mož-
nost zablokovat brexit bez dohody. Vyloučeni mají být
poslanci, kteří mají za sebou celkem přes 30 let parla-
mentní praxe. Záměr vyvolal kritiku médií a způsobil i na-
pětí uvnitř strany. Ruddová byla považována za možnou
kandidátku do premiérské funkce. AP

O odklad brexitu
Johnson nepožádá

inzerce
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Film Václava
Marhoula
nevyhrál hlavní
cenu, bodoval ale
v dílčí studentské
soutěži.

Sama účast v hlavní soutěži
na filmovém festivalu nejvyš-
ší kategorie v Benátkách byla
podle českých filmových ex-
pertů v případě snímku Na-
barvené ptáče velkým úspě-
chem. Projekce sklidila mno-
haminutový potlesk v kině
a pozitivní kritiky, po Benát-
kách navíc film čekají další
festivaly. Ředitelka Státního
fondu kinematografie Hele-
na Bezděk Fraňková řekla, že
Nabarvené ptáče snad prolo-
milo dlouhá léta, kdy česká
kinematografie neproduko-
vala příliš mezinárodně kon-
kurenceschopné filmy.
„Velké festivaly jsou důleži-

té vždycky z hlediska další
práce producentů a režisérů.
To, že nějaký film nedostane
zrovna cenu, ale ocitne se
v hlavní soutěži, je důležité
i třeba pro další projekty, kte-
ré, věřím, že má Václav Mar-
houl připravené,“ řekl ředitel
Národního filmového archi-
vu Michal Bregant. To, že

cenu nedostal, podle něj Mar-
houla určitě neodradí od dal-
ší práce, protože samotná
účast v soutěži je pro něj vel-
ký úspěch.
„Vždycky je potřeba také vi-

dět tu konstelaci – jaká je po-
rota a jaké filmy jsou v soutě-
ži. V Benátkách zazněly hla-
sy, že předsedkyně poroty by
mohlamít pro tenhle druh fil-
mu pochopení, ale porota
není většinou o jednom člově-
ku, vždy je to složité vyjedná-
vání,“ vysvětlil Bregant. „Bez
ohledu na to, že Václav Mar-
houl nezískal hlavní cenu,
tak pro českou kinematogra-
fii i pro film samotný je to po-
chopitelně velký úspěch, pro-
tože dostat se do hlavní soutě-
že benátského, nebo vůbec
áčkového, festivalu není sa-
mozřejmost. Hlásí se tam tisí-
ce filmů a jury z nich vybere
malé množství do hlavní
a vedlejších soutěží. Takže vů-
bec to, že tam s nějakým fil-
mem, který je majoritně čes-
ký, jsme, je velký úspěch,“
řekla Fraňková.
Připomněla, žeMarhoul vy-

hrál cenu UNICEF, kterou na
festivalu udíleli studenti.
„Což je vlastně dojemné, že
studenti si toho filmu všimli
a vyhodnotili ho tímto způso-
bem,“ uvedla. Film Nabarve-
né ptáče navíc Benátkami ješ-
tě svoji festivalovou cestu ne-

ukončil, naopak začal, teď po-
kračuje do Toronta a poté do
Británie. „Doufáme, že se tím-
to filmem, o kterém se v Be-
nátkách velmi hovořilo, a kri-
tiky byly pozitivní, od Varie-
ty přes Hollywood Reporter
po Guardian, konečně se po-
dařilo odšpuntovat situaci,
kdy jsme neměli zas až tak
konkurenceschopné filmy,“
řekla ředitelka.
Cena, která patří k paralel-

ním oceněním vyhlašova-
ným během benátské filmo-
vé přehlídky, je udělována
snímku, který nejlépe vyja-

dřuje boj za práva dětí. Tvůr-
ci snímku natočeného podle
stejnojmenného románu Je-
rzyho Kosińského převzali
ocenění na slavnostním cere-
moniálu v hotelu Excelsior.
Předání se mimo jiné zúčast-
nili nový italský ministr pro
mládež a sport Vincenzo Spa-
dafora, generální ředitel be-
nátského filmového festivalu
Alberto Barbera a předseda
pobočky UNICEF v Itálii Fran-
cesco Samengo.
Již v době, kdy se v červen-

ci oznamovala účast Nabarve-
ného ptáčete na festivalu

v Benátkách, měl velkou ra-
dost z Marhoulova úspěchu
ZdeněkHolý, děkan FAMU, je-
jíž katedru produkce filmař
v 80. letech absolvoval.
„Pro českou kinematogra-

fii to znamená moc, protože
na některém ze tří prestiž-
ních festivalů, tedy v Cannes,
Benátkách či Berlíně, nebyla
česká účast v hlavní soutěži
řadu let,“ řekl tehdy Holý.
„Otevírá to dveře dalším tvůr-
cům, ukazuje jim to cestu, je
to důležitý signál i pro ostat-
ní české filmaře,“ uvedl dě-
kan. ČTK

Za „pornografii násilí“ označi-
lo polské vydání časopisu
Vogue film Nabarvené ptáče,
promítnutý na festivalu v Be-
nátkách. „Přesvědčení, že na
plátně nesledujeme skutečné
události, ale spíše krajně sub-
jektivní vzpomínky, jejichž
podobu určuje trauma, je jedi-
nou obrannou strategií pro
film českého režiséra Václava
Marhoula, natočený podle
kontroverzního románu Je-
rzyho Kosińského,“ napsala
recenzentka.

„Jakkoli kamera odvrací ob-
jektiv od toho, co je nejukrut-
nější, divák má přesto pocit,
že vidí příliš mnoho. Sbírka
sadistického chování, předve-
denána plátně, by se do recen-
ze nevešla. Sexuální zneužívá-
ní muži a ženami, pohanské
obřady, zakopávání do země,
trhání psem, útěk přes pole

mrtvol, slalommezi střelami.
O obyčejném bití, hladovění
nebo šikaně ani nemluvě, stej-
ně tak o pohledech plných ne-
návisti,“ vypisuje kritička.
Marhoulovi se podařilo pro

jednotlivé postavy získat „im-
ponující skupinu skvělých
herců“: Stellan Skarsgaard,
Udo Kier, Harvey Keitel, Lech
Dyblik, Julian Sands. Ti a další
procházejí přes plátno v něko-
likaminutových epizodách,
přičemž někteří se museli na-
učit mluvit směskou jazyků
regionu.

„Marhoul dělá stylizovaný
film, o čemž svědčí i výběr čer-
nobílé palety barev a zrnitost
filmového pásu. Na druhé
straně se ale zaměřuje na rea-
lismus. Záměr je jedna věc, vý-
sledek druhá. Tady se bohu-
žel nesešly. Nabarvené ptáče
často neúmyslně odbočuje do
segmentu béčkových filmů,“
míní autorka, podle níž filmo-
vá nadsázka v podobě šokují-
cích scén plných násilí až pří-
liš překračuje hranice dobré-
ho vkusu. ČTK

Režisér Václav Marhoul a herec Petr Kotlár v Benátkách AP

Kniha
Fotograf Jan Dobrovský
pokřtil knihu fotografií
The Painted Bird. V ní
jsou fotky pořízené v prů-
běhu dvou let natáčení
Marhoulova filmu. ČTK

Emoce

Když se knížka od Jerzyho Ko-
sińského dostala v roce 1965
do knihkupectví, někteří ji
oslavovali jako vrcholné dílo,
zatímco jiné pobouřila.

● Hlavní hrdina, bezprizorní
Žid či cikán, osaměle putuje
přes válkou zničené vsi v blí-
že neurčené východoevrop-
ské zemi. Prostorem, který
po nepředstavitelných ukrut-
nostech ztratil lidství a stal se
místem nelidského chování.

Vítězové

Cenu Zlatý lev pro nejlepší
film získal v Benátkách
snímek Joker amerického
režiséra Todda Philipse.
Temný příběh, který vypráví
o zrození odvěkého rivala
komiksového hrdiny Batma-
na, stojí na hereckém výkonu
Joaquina Phoenixe.

● Při slavnostním zakončení
76. ročníku festivalu na be-
nátském ostrově Lido získal
druhé nejvyšší ocenění, Hlav-
ní cenu poroty, francouz-
sko-polský režisér Roman
Polanski za film J’accuse (Ža-
luji) o Dreyfusově aféře.

Snímek Nabarvené ptáče
festivalové Benátky zaujal

Pornografie násilí. V polském
Vogue kritikou nešetří

Krátce

Ptáče v Torontu
V kanadském Torontu
probíhá 44. ročník filmo-
vého festivalu. Jedná se
o největší filmovou pře-
hlídku v Severní Ameri-
ce. V jedné ze sekcí bude
i zde uveden snímek Na-
barvené ptáče. Na pře-
hlídku, která bývá pova-
žována za předzvěst Os-
carů, přijedou stovky
herců a filmařů, včetně
Natalie Portmanové, Ni-
cole Kidmanové, Kristen
Stewartové, Antonia Ban-
derase a Javiera Barde-
ma. K nejočekávanějším
filmům patří světová pre-
miéra válečné satiry Jojo
Rabitt, která se natáčela
i v Česku. Českou stopou
na festivalu je seriál Bez
vědomí režiséra Ivana Za-
chariáše nebo student-
ský film Dcera Darji Kaš-
čejevové. ČTK



www.metro.cz SERVIS pondělí 9. září 2019 11

INZERCE

1. napodobenina 2. náš herec (Ivan) 3. tajenka
4. tinktura 5. zděšení 6. jižní ovoce

Doplňujte podle legend vodorovně a svisle stejná
slova. Tajenka je vodorovně i svisle.

Teplotní rekordy: 4,0 °C (1931) 29,8 °C (1973)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 Sever (2/6)
21.00 Rozsudek III
21.25 Reportéři ČT
22.05 Legendy kriminalistiky 2

(2/10)
22.40 Na stopě
23.05 Kriminalista
00.05 AZ-kvíz
00.35 Banánové rybičky
01.05 Pod pokličkou
01.25 Z metropole, Týden

v regionech

16.05 Dobrodružství vědy
a techniky

16.35 Letecké katastrofy
17.20 Hitler, umění porážky
18.15 Kiwiland (1/5)
18.45 Večerníček
18.55 Uchem jehly
19.20 Trvalé bydliště venkov
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Hitlerův lid
20.55 Zkáza Světového

obchodního centra
21.55 Tygr a drak
23.50 Dobrodruh

Krimidrama (Fr., 1983)
01.30 Queer: Vněmně sta
02.00 Kvarteto

15.55 Námořní vyšetřovací
služba XV (3)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3726)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (86)
21.15 Specialisté (32)
22.20 Smrtonosná zbraň III (1)
23.15 Beze stopy IV (12)
00.05 Odložené případy (18)
01.00 Odložené případy (19)
01.40 Námořní vyšetřovací

služba XV (3)
02.20 Krok za krokem III (9)
02.40 Střepiny
03.15 Co na to Češi

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (189)

Jasné slovo. Seriál (ČR, 2019)
21.35 Poklad z půdy
22.45 Jak se staví sen – extra
23.50 Hawaii 5-0 IX (6)

Udání. Krimiseriál (USA, 2018)
00.50 Komisař Rex IV (18)

Smolař. Krimiseriál (N/Rak., 1998)
01.50 Komisař Rex V (1)

Rex se mstí. Krimiseriál
(N/Rak., 1999)

02.50 Poslední polda (2)
03.50 Prostřeno!

15.00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15.05 Mixxxer Show
Klipy napřání, soutěže a zajímaví
hosté nejen z hudební scény

17.00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17.05 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
20.30 Cinema news
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko flirt

Zeptejte se na c
jsemvaším

prostředníkem.středníkem.
Jasnovidná Edna

jte na906703035nebopište SMS vetvaru14EEG a váš dotazna9043055

ejte se na cokoli, Volejte na90670jt e na co te na9067
STOJI PRI VASANDEL?JI P VAS DELPRI

PošliSMS ve tvaru11KLM a text na9043046

SI SVŮJ
ŽIVOT!
SPŘEČTI

l
PoradkyněHelga ti sestaví podrobný horoskopnamíru.

Týdenníhoroskop 9. 9. – 15. 9. 2019

Beran 21. 3. – 20. 4.
Příliš se zabýváte svou osobou a hledáte na
sobě různé chyby. Někdy by bylo lepší se smí-
řit sám se sebou a hledat v životě pozitiva.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Pokud vás již delší dobu trápí nějaký nesplně-
ný úkol, tak tento týden s ním výrazně pohne-
te. Na konci týdne budete s prací spokojeni.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Lidem okolo vás neujde náhlá změna ve vašem
chování. Jsou překvapeni, s jakým sebevědo-
mím dokážete tak rychle a jasně rozhodovat.

ŠTír 24. 10. – 22. 11.
S někým, kdo je vám velmi blízký si už konečně
musíte promluvit o důležitých věcech. Nyní
máte možnost vše napravit a dohnat resty.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Čeká vás týden plný zábavy i osobních úspě-
chů. Milí Blíženci, hvězdy jsou v tomto týdnu
na vaší straně, tak toho náležitě využijte!

STřelec 23. 11. – 21. 12.
Váš optimismus je nakažlivý. Nejen, že okouz-
líte někoho, ke komu vás již delší dobu pojí ro-
mantický cit, ale zužitkujete ho i v práci.

rak 22. 6. – 22. 7.
Jste dítětem štěstěny, která nad vámi drží
ochranou ruku. Pokud delší dobu váháte s něja-
kým těžkým rozhodnutím, tak se toho nebojte!

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Rádi byste se posunuli na lepší pracovní po-
zici. Problémem je, že si nevěříte. Vzchopte
se a na pohovor se šéfem se řádně připravte!

leV 23. 7. – 22. 8.
V okolí se objeví osoba, která má o vás upřím-
ný zájem. Vy si ale nejste jisti city a srdce vás
táhne jinam. Rozhodnutí je na vás!

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Užasné investice, které se v tomto týdnu na-
skytnou, je třeba pořádně využít. I když je vám
přáno, nepodceňujte dobrou radu od přítele.

Panna 23. 8. – 22. 9.
V rodinných vztazích opravdu válíte. Každý
spor dokážete uhasit. Doma vládne pohoda
a o zábavné momentky opravdu není nouze.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
V práci přijdete se zajímavou myšlenkou, kte-
ré se chytne vedení firmy. Svěří vám velice
důležitý úkol, se kterým se celkem potrápíte.

´

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut,www.ema.bz, www.platmobilem.cz
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MarekMahdal
Nejděsnější je

mušlo-Toi-Toika na
Hlavním nádraží.

Vašek Krčmář
Nevím. Ale nejlepší
jsou ty, na které

nemusím.

Kde jsou v metru nejhorší toalety?

Zelený povzdech
Na jaře svrhli v Praze 4 sta-
rostu Petra Štěpánka zra-
dou jednoho zastupitele.
Štěpánek se snažil o roz-
voj zelenější Prahy 4, jako
je obnova od roku 1974
zrušené tramvajové tratě
Na Veselí/Budějovické ná-
městí a návazné nové tra-
tě Jeremenkovou uli-
cí/Michle. Dále chtěl zásad-
ní zelené úpravy pro lepší
život v auty zahlcené Tá-
borské ulici či vybudování
přechodů pro chodce na
magistrále, aby se obchod-
ně, kulturně a lidsky reha-
bilitovala ulice 5. května.
To vše nyní bez nových vo-
leb ustanovené nové zastu-
pitelstvo zamítlo či odloži-
lo na budoucí časy. Je šíle-
né, jak změna politiky pár
jedinců zablokuje celospo-
lečenské plány na snížení
oxidu uhličitého a vytvoře-
ní podmínek, aby Praha 4
byla dobrýmmístem k ži-
votu. Nyní je čtyřka rájem
statisíců aut. Zvítězilo pře-
konané myšlení doby, kdy
se v Česku místo vizí tune-
lovalo.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Vmikrokosmu pražského metra se někdy nevyzná ani
mimozemšťan Fanda. Jeho stvořitel @zeannddrich_e na našem
Instagramu vložil Fandovi do úst: „Zvládl jsem náročnej výcvik na
kosmodromu i opakovaný průlet intergalaktickou myší dírou...
Ale metro, to mi hlava nebere.“

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Řešení sudoku

MAPA TAJNÝCH
PŘÁNÍ
K Vánocům jsme si s Hankou nadělili stírací mapu ČR. Má 117
polí, z nichž víc než polovinu už máme seškrabanou. Většinu
samozřejmě zpětně, při respektování pravidla: Seškrabují se
jen místa, kde jsme byli spolu. Školní výlet do Babiččina údolí
ve 4. třídě se nepočítá. Největší pás odhalených destinací se
táhne z jižních Čech přes Vysočinu na jižní Moravu. Jeho im-
pozantní celistvost narušuje jediný ostrov stříbřitého nátěru:
Elektrárna Dukovany. Při návštěvě blízkých Dalešic jsme při-
tom procházeli těsně kolem areálu, takže mně to přijde jako

jednoznačně navštívená
destinace. Ne tak Hance
s jejím zbytnělým smys-
lem pro fair play – nebyli
jsme uvnitř. „Ty si myslíš,
že můžeš být uvnitř jader-
né elektrárny?“ ptám se
jí. „Podívej se do občanky.
Jestli tam nestojí ,Dana

Drábová‘, tak to asi nevyjde.“ Hanka se ale brání, prý se tam
dělají prohlídky jako na Konopišti. Trochu se děsím předsta-
vy, jaké asi visí na stěnách trofeje, ale nakonec ustupuju.
„Tak jo,“ říkám neurčitě. „Někdy.“ Od té doby Hanka soustav-
ně vypráví našim kamarádům, jak mocmě zajímá konstruk-
ce chladicích věží, a nutí mou matku vzpomínat na obrázky
atomu, co jsem si prý v dětství kreslil do památníčku. Mamka
rozpačitě přikyvuje – není si tím úplně jistá, ale kdo by se
chtěl rozhádat se snachou. Na nočním stolku se mi objevila
knížka Sklizeň světla a v blacklistu na počítači slovo Černo-
byl. Jo a na příští víkend pro měmá Hanka nějaké překvape-
ní. Říká, že budu nadšený. Prý jsem si to už dlouho přál.

Sloupek

Tomáš S. Tesař
Nejhorší jsou

na Smíchovském
nádraží.

Anketa

Komiks

ROMANA

PETR
KUKAL
MLUVČÍ FF UK A OKRESNÍ BÁSNÍK

Citát

Školní výlet
do Babiččina údolí
ve 4. třídě se
nepočítá.
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Ponurá zákoutí,
mlhy a mafiánské
přestřelky. V reálu
je to tady přívětivěj-
ší než ve filmových
kriminálkách.

Pokud znáte severní Čechy
jen z německo-českého filmu
Schmitke či jako místo, kde
řádí Hynek Čermák v seriálu
Rapl, případně Jiří Mádl v nej-
novějším Severu, budete na-
ším nejprotáhlejším poho-
řím příjemně překvapeni.
Krušné hory mají pochopi-

telně také svou temnou strán-
ku. Hlavně z dob 2. světové
války, kdy tu zajatci dobývali
cínové rudy pro nacistický
zbrojní průmysl nebo když
v poválečných pracovních
lágrech dolovali političtí věz-
ni uran pro sovětský atomo-
vý program. Když ale vyrazíte
v prosluněném víkendu
s dobře promazaným bicy-
klem z nížiny kolem řeky
Ohře směrem na Klínovec,
nejvyšší bod Krušných hor,
čekají vás nejen „panorama-
ta“, ale i poměrně pohodová
cesta po kvalitních asfalto-
vých cyklostezkách Krušno-
horské magistrály.
Začít můžete třeba v Ostro-

vě. Většina bedekrů se v tom-
to městě soustředí na „sore-
lu“, architekturu sovětského
střihu z 50. let. Jenže ostrov-
ský zámek a přilehlý (a dobře
udržovaný) park i sousední
náměstí nabídnou zajímavá
zákoutí, a určitě byste tato
místa neměli vynechat.
Pak už zamiřte po značené

cyklotrase směrem na
1244 metrů vysoký Klínovec.
Čeká vásmísty krušné a dlou-
hé stoupání lesními cestami.
Jen lišejníkem obrostlé patní-

ky napoví, že zpustlá cesta bý-
vala kdysi asi frekventova-
nou silnicí. Máte však šanci,
že na této části trasy nepotká-
te hordy elektrokolařů. Těmi
se to naopak nahoře na
magistrále a také na Klínovci
jenom hemží. Nejvyšší bod
Krušných hor je přístupný po
kvalitní asfaltce, což vede
k tomu, že je tu občas víc aut
než pěších turistů. Kdo fandí
sjezdům na horských kolech,
ten se povozí na čtyřech tra-
sách různé obtížnosti. Naho-
ru na Klínovec nemusí šlapat
po vlastních, vyveze ho rych-
lá lanovka.
Odměnou za mnohakilo-

metrové stoupání z Ostrova
na Klínovec je však následně
vykoupeno poměrně rovina-
tou trasou, a většinou dobře
asfaltovanou stezkou smě-
rem za západ. Až na pár úse-
ků pojedete po vrstevnici,
a když pak za Rolavou odbočí-
te směrem na Nejdek a Karlo-
vy Vary, čeká vás místy mno-
hakilometrový sešup do níži-
ny. Na magistrále je každou
chvíli upozornění na zajíma-
vé přírodní památky nebo na
ukázky dřívějšího hospodaře-
ní Krušnohorců.
Nejvíc času na této trase

zřejmě strávíte v betonovém
skeletu bývalého cínového
dolu u již neexistující obce
Rolava (německy Sauersack).
Bývá tu docela „husto“, míří
sem jak cykloturisté, tak ti
zhýčkanější za volanty svých
aut. Kdekdo tady soutěží
o nejlepší selfíčka, pokud
možno na střeše chátrající
stavby. Nahoru ale vede krko-
lomnější cesta. Každý se tam
drápe výhradně na vlastní ne-
bezpečí. Hlavně to chce ne-
spadnout do zarostlé díry ve
stropě. Jinak si prožijete si-
tuace, o které nebývá třeba
v thrillerech, které se tu ob-
čas točí, nouze. PAVEL HRABICA

Do severního pohraničí se vyplatí zamířit nejen v zimě za lyžováním. Je co obdivovat.

Po kvalitních cestách doputujete až na Blatenský vrch.

Německý název je Erzgebirge.
Pohoří se táhne od jihozápadu
k severovýchodu v délce 130 ki-
lometrů. Na šířku má kolem
čtyřiceti kilometrů.

● Kromě frekventovaného Boží-
ho Daru je zajímavým bodem
na cestě například Horní Blat-
ná. V obci, která má něco přes
čtyři stovky stálých obyvatel,
jsou hned tři kostely.

● Z Ostrova můžete na Klínovec
vyrazit dvěma směry. Buď
přes Vykmanov, kde je vyhlá-
šená věznice (rozděluje ji míst-
ní komunikace a nesmí se tu
fotit).

● Nebo se vydejte po pohodlněj-
ší trase přes Jáchymov. Tam je
na náměstí památník Křížová
cesta ke svobodě. Pro upomín-

ku všech, kteří nejen tady, ale
i na Příbramsku a Slavkovsku
po roce 1948 nuceně dobývali
strategické suroviny v urano-
vých dolech.

● Nevynechejte dvě rozhledny.
Jednu přímo na Klínovci, dru-
hou na Blatenském vrchu. Ji-
nak není o vyhlídkové věže
v Krušných horách nouze.
Jsou téměř na každém kroku.

Pro vytrvalé kolaře

110
Náš cyklistický výlet na trase
Ostrov – Klínovec – Boží Dar
– Blatenský vrch – cínový důl
Rolava – Nejdek – Karlovy
Vary – Ostrov přesahuje dél-
ku sto kilometrů. Vyrazte
brzo ráno, zastávky na zajíma-
vých místech zaberou čas,
není proto kam spěchat. Všu-
de je určitě čím se kochat.

Dominantou Krušných hor je Klínovec, i když s mírně zpustlými objekty. 6x METRO

Cínový důl v Rolavě láká turisty i filmaře. Nejdecké dominanty

V Ostrově stojí za pozornost zdejší zámek i udržovaný park.

Krušné hory nejsou jen temné
rejdy „severského“ poldy Rapla
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Před domácím
publikem
v pražské Troji
zabodovali
také Vít Přindiš
a Tereza Fišerová.

Kajakář Jiří Prskavec suverén-
ně vyhrál pražské finále Svě-
tového poháru ve vodním sla-
lomu a s převahou obhájil pr-
venství v seriálu. Úřadující
mistr Evropy Vít Přindiš, kte-
rý ovládl pohárové pořadí v
roce 2017, týden po triumfu
v Německu skončil v Troji
druhý a v konečné klasifika-
ci sezony zůstal o čtyři body
na třetím místě za Patrikem
Kauzerem ze Slovinska.
Čeští vodáci stejně jako

před týdnem v Markkleeber-
gu zkompletovali v závěreč-
ném závodě SP medailo-
vou sbírku, bronz tentokrát
dodala kanoistka Tereza Fiše-
rová.
Šestadvacetiletý Prskavec

zvítězil s více než dvousekun-
dovým náskokem a vybojo-
val první triumf v sezoně. Byl
druhý v Londýně a třetí v Ta-
cenu a Markkleebergu, bez

medaile skončil pouze v Bra-
tislavě, kde obsadil čtvrté
místo.
Mistr světa z roku 2015 se

na medailových příčkách na
světových závodech pohybu-
je pravidelně, ale na vítězství
v podniku elitní kategorie
čekal tři roky od triumfu v zá-
vodě SP v Praze v září 2016.
„Měl jsem dvanáct finále za
sebou a z nich jsem neměl
ani jedno vítězství, tak jsem
si říkal, že ta třináctka je ta-
ková osudová a že by to moh-
lo klapnout. Je to hrozně
krásné vyhrát před tak skvě-
lými fanoušky tady doma,
kde jsem vyrostl,“ pochvalo-
val si Prskavec.
Kauzerovi stačilo k udrže-

ní druhé příčky v SP čtvrté
místo, české reprezentanty
doprovodil na stupně vítězů
Francouz Boris Neveu. Nikdo
jiný než medailisté ve finále
nezajel čistou jízdu.
Přindiš si vážil toho, že se

i po nezdaru v úvodním závo-
dě světového poháru v Lon-
dýně dokázal dostat na stup-
ně vítězů v celkovém hodno-
cení. „Ukazuje to dlouhodo-
bou kvalitu, přestože se mi
nepovedl jeden závod, tak ty
ostatní jsem zajel skvěle.
Jsem hrozně moc spokoje-

ný,“ řekl předloňský vítěz
SP. Třetí český kajakář Vavři-
nec Hradilek inkasoval pade-
sátisekundovou penalizaci
za neprojetí branky a skončil
devátý. Bez trestu by byl dru-
hý.
Fišerová navázala na stříbr-

nou medaili z Markkleeber-
gu a po dvojnásobně bodova-
ném finále se vyhoupla na ko-
nečné třetí místo v hodnoce-
ní seriálu. Dokázala to,
přestože vynechala podnik
v Tacenu. „Měla jsem jiné pri-
ority,mistrovství světa amis-
trovství Evropy jak se-
niorské, tak do třiadvaceti
let. Proto jsme vynechali Ta-
cen a jsem ráda. Díky tomu
jsem měla týden volna, díky
kterému mi to, myslím, i teď
líp jezdí,“ vysvětlila dvojná-
sobná medailistka z mistrov-
ství světa.
V Praze ji porazily jen Brit-

ka Kimberly Woodsová a ví-
tězná Jessica Foxová. Hvězd-
ná univerzálka z Austrálie vy-
bojovala v Praze double po so-
botním triumfu na kajaku a
obě disciplíny ovládla stejně
jako vloni také celkově. Před
Fišerovou udržela druhémís-
to v pořadí SP o pouhé tři
body Ana Sátilaová z Brazí-
lie. ČTK

Večerní běhy v Praze lámaly rekordy
Pražskou Birell Grand Prix vyhrála keňská běžkyně Sheila Chepkiruiová v druhém čase
historie na silniční desítce 29:57 minuty. Pod třicetiminutovou hranici se poprvé v jed-
nom závodě dostaly dvě běžkyně. Druhá Dorcas Kimeliová měla shodný čas jako vítězka.
Mezi muži v nejrychlejším čase roku 27:02 zvítězil favorizovaný Keňan Geoffrey Koech
(na snímku). Pražský závod se uskutečnil na pozměněné trati a potvrdilo se, že nově při-
daný úsek na Rohanském nábřeží je velmi rychlý. ČTK

Jiří Prskavec vyhrál závod suverénně. ČTK

Šonka třetí v SP
Martin Šonka celkový
triumf v leteckém seriálu
Red Bull Air Race neobhá-
jil. V závěrečném závodu
v japonské Čibě skončil
po chybě v prvním kole
předposlední a v seriálu
obsadil třetí místo. Vyhrál
Australan Matt Hall
a před českého pilota se
v konečném pořadí dostal
i vítěz víkendového
závodu Japonec Jošihide
Muroja.

LM od 4500 korun

Až 10 500 korun zaplatí di-
váci za balíček na tři zápa-
sy pražské Slavie ve fotba-
lové Lize mistrů. Nejlev-
nější lístky na soubor do-
mácích utkání proti Barce-
loně, Interu Milán a Borus-
sii Dortmund přijdou na
4500 korun. Vstupenky se
začnou prodávat 11. září,
nejdříve pro členy Klubu
Slavia a majitele perma-

nentek se slevou 30 pro-
cent. Kvůli překupníkům
bude klub prodávat vstu-
penky na konkrétní jmé-
no a Slavia upozorňuje, že
při vstupu na stadion mo-
hou být doklady kontrolo-
vány. Zbývající balíčky
půjdou do volného prode-
je až 25. září.

US Open ovládla
mladá Kanaďanka
V patnácti letech si Bian-
ca Andreescuová vypsala
fiktivní šek za vítězství na
US Open. Devatenáctiletá
kanadská tenistka ho stá-
le má, ale díky sobotní fi-
nálové výhře nad americ-
kou hvězdou SerenouWil-
liamsovou jej může vymě-
nit za skutečný. Za titul
získala 3,85 milionu dola-
rů (zhruba 87 milionů ko-
run), více než vydělala za
dosavadní krátkou profe-
sionální kariéru. O více
než 18 let starší soupeřku
porazila 6:3 a 7:5. ČTK

Krátce

Prskavec obhájil triumf
ve světovém poháru



www.metro.cz SPORT pondělí 9. září 2019 15

Češi se budou
muset obejít
bez zraněného
Schilba.

Čeští basketbalisté budou
dnes bojovat s Řeckem
o čtvrtfinále mistrovství svě-
ta v Číně. V případě vítězství
mohou svěřenci trenéra Ro-
nena Ginzburga slavit účast
v play-off okamžitě na palu-
bovce Bay Sports Centre
v Šen-čenu. Stačit by jim k po-
stupu ale mohla i prohra
o 11 améně bodů. Duel začne
v 10.30 SELČ a přímýmpřeno-
sem jej vysílá ČT Sport.
Pokud by Češi s Řeckem

prohráli menším než dvanác-
tibodovým rozdílem, mohli
by se ještě radovat po násle-
dujícím duelu USA s Brazílií
(14.30 SELČ) v případě, že vy-
hrají favorizovaní Američa-
né. Kalkulovat je podle
Ginzburga zcela zbytečné.
„Když nebudeme hrát dobře,
může to skončit klidně o dva-
cet bodů, což stačit nebude.
My prostě chceme jít za vítěz-
stvím, nebudeme počítat,“
řekl izraelský trenér českého
týmu. Sobotní česká výhra
nad Brazílií 93:71 a porážka

Řecka s USA 53:69 rozdaly
karty před pondělním rozuz-
lením takto: ve skupině K to-
tiž vedou neporažení Ameri-
čané s osmi body, o bod
méně mají Češi s Brazilci
a Řecko má šest bodů.
Český tým se bude muset

s největší pravděpodobností
v souboji o čtvrtfinále obejít
bez Blakea Schilba. Pětatřice-
tiletý křídelní hráč francouz-
ské Remeše v sobotním utká-
ní s Brazílií utrpěl výron kot-
níku a už o víkendu s týmem
netrénoval. Schilb byl v čase
28:17 atakován Leandrem
Barbosou. Dvěma body zvýšil

na 64:46, ale vzápětí nepří-
jemně dopadl vychýlen sou-
peřem na nohu. Do utkání už
nezasáhl a po něm zamířil do
nemocnice, kde rentgen vy-
loučil zlomeninu.
„Je to ale dost pohmoždě-

né. Klasický výron těžšího ka-
libru. Pro Blakeův kotník dě-
láme maximum, i teď absol-
vuje na hotelu nutnou rehabi-
litaci a rekonvalescenci. Pon-
dělí ukáže, ale teď to nevypa-
dá. Jsme ale ještě optimisti
a uvidíme, jak to bude zítra,“
řekl manažer českého týmu
Michal Šob k možnosti, že by
Schilb duel stihl. ČTK

Tomáš Satoranský v zápase s Brazílií ČTK

• Zlatovlasé pokušení.Najdi si
sexy milenku na diskrétní zálet.
Piš SMS ve tvaru 54ZTP a text na
909 15 45

• Jsem vášnivý barokní andělí-
ček Lucinka a hledám někoho na
božský sexík. Jemi 31 let. Zavolej
mi na 909 90 99 25 nebo mi rov-
nou napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 78BLL a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Fotbalisté padli s Kosovem
Čeští fotbalisté prohráli ve čtvrtém z osmi utkání kvalifi-
kace mistrovství Evropy v přímém souboji o druhé místo
ve skupině v Kosovu 1:2 a zkomplikovali si boj o postup
na šampionát. Reprezentanty v Prištině poslal v 16. minu-
tě do vedení Patrik Schick, ale za čtyři minuty srovnal Ve-
dat Muriqi a v 66. minutě otočil zápas Mërgim Vojvoda.
Český tým se s bilancí dvou vítězství a dvou proher propa-
dl na nepostupové třetí místo o dva body za Kosovo. Ta-
bulku vede s devíti body dosud stoprocentní Anglie, kte-
rá má o zápas méně. V dalším duelu český celek změří zít-
ra v Podgorici síly s Černou Horou. ČTK

Přijímáme

BEZPEČNOSTNÍ
PRACOVNÍKY

Odpovídající mzdové ohodnocení
Možnost práce na HPP i DPP

Vhodné i pro OZP
Dlouhodobou spolupráci
Možnost týdenních záloh

Nástup dle dohody

VOLEJTE
606 618 006

Pouze ve všední dny 9:30-15:00

FALCON SECURITYELEKTROMECHANIK
vyhláška č. 50/1978 Sb. §6

STROJNÍ MECHANIK
svářecí průkaz výhodou

KABELÁŘ
obsluha výrobního stroje

OSTRAHA – RECEpCE
práce na PC, pravidelné obchůzky areálu

pRAKAB pRAŽSKÁ KABELOVNA, s.r.o.
hledá kandidáty na pozice

Email:personal@prakab.cz
tel: +420272070115, www.prakab.cz

Nabízíme:
zázemí stabilní společnosti,

práci s moderními technologiemi,
dobré finanční ohodnocení, 5 týdnů
dovolené, příspěvek na stravování.

Práce v nepřetržitém provozu,
Praha – Hostivař.

IntimníPráce - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e

Basketbalisté
chtějí čtvrtfinále

Krátce z florbalu

Muži ovládli
polský turnaj
Čeští florbalisté vyhráli
v závěrečném utkání na
Polish Cupu v Zielonce
nad domácím Polskem
vysoko 10:0 a turnaj
ovládli o bod před Švý-
carskem. Po dvou gólech
vstřelili Tomáš Novák
a Josef Rýpar, čtyři asis-
tence si připsal Marek
Bräuer.

Češky skončily
ve Finsku třetí
České florbalistky
zakončily turnaj tří zemí
v Salu remízou s domá-
cím Finskem 4:4. V doda-
tečných nájezdech sice
svěřenkyně trenéra
Saschy Rhynera uspěly
a připsaly si bod navíc,
přesto skončily při shod-
ném zisku tří bodů
s ostatními účastníky tře-
tí za Finskem a Švýcar-
skem. ČTK



Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 9. 9. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Přejdi na lepší
notebook

lehčí rychlejší delší výdrž

Specialista na notebooky

9 990,-
obj. kód: NA535h1

17 990,-

14 990,-
obj. kód: ADC153i8i15

19 990,-

16 990,-
obj. kód: NC138j1m1e9k

24 989,-
obj. kód: NT357m58

-17 % -15 %

Hra
začíná

Lenovo Gaming
L340-15IRH
Podsvícená klávesnice, Windows 10 Home
Procesor Intel® Core™ i5-9300H
15,6“ IPS antireflexní Full HD displej
Grafika NVIDIA GeForce GTX 1650 4 GB

Design
pro život

ASUS VivoBook 14
X420UA-EK019TS
Windows 10 S
Procesor Intel® Core™ i3-7020U
14“ TN antireflexní Full HD displej
RAM 4 GB, SSD úložiště 128 GB

Je čas
zvýšit otáčky

Dell Inspiron 15 (3583)
Windows 10 Home, NBD servis
Procesor Intel® Core™ i5-8265U
15,6“ TN antireflexní Full HD displej
Podsvícená numerická klávesnice, čtečka otisků

Akcelerovaný
výkon

Acer Swift 3
Podsvícená klávesnice, Windows 10 Home
Procesor Intel® Core™ i5-8265U
14“ IPS matný Full HD displej
Celokovová konstrukce


